
گروه خبر: رئیس‌جمهور موقت سوریه ظهر دیروز برای شرکت در کنفرانس ابتکار 
سرمایه‌گذاری آینده و دیدار با مقامات ارشد عربستان سعودی، در صدر هیئتی 
بلندپایه وارد ریاض شــد. احمد الشرع مشــهور به ابومحمد الجولانی، در این 
کنفرانس سه‌روزه که روز سه‌شنبه کار خود را در ریاض شروع کرد، حاضر خواهد 
شــد. او ســاعتی بعد از ورود به ریاض، ابتدا با فیصل بن‌فرحان، وزیر خارجه 
و ســپس عبدالعزيز بن ســعود بن نايف آل ســعود، وزیر کشور و خالدبن 
عبدالعزيز الفالح، وزیر ســرمایه‌گذاری عربستان سعودی در محل اقامت 
خود دیدار و گفت‌وگو کرد. اسعدالشیبانی، وزیر خارجه دولت موقت سوریه 
نیز در این ملاقات‌ها حضور داشت. رئیس‌جمهور موقت سوریه به دعوت محمد 

بن‌سلمان، ولیعهد عربستان به ریاض رفت.

تلاش برای بازسازی روابط سیاسی و اقتصادی �
پس از رفع تحریم‌های آمریکا علیه سوریه و در شرایط جدید، حکومت موقت 
این کشــور به دنبال بازســازی روابط سیاســی و اقتصادی خود و جذب منابع و 
همکاری شــرکت‌ها برای بازســازی ویرانه‌های جنگ داخلی سال‌های گذشته 
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علیه حکمرانی نمایشی و گزارشی 
گروه خبر: روز گذشته اختلاف سیاسی دو گروه اصولگرا در شورای شهر تهران 
بیش از پیش عیان شــد. حامیان زاکانی بار دیگر طاقت نیاوردند و به منتقدان 
تاختند و برای لحظاتی صحن شــورای شهر تهران به تنش کشیده شد. حین 
بررســی عملکرد شــهرداری تهران در حوزه حمل‏ونقل مهدی عباسی، رئیس 
کمیسیون شهرســازی و معماری به نقد این گزارش پرداخت و ناگهان علیرضا 
نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران به حمایت از شهرداری پرداخته و اعلام 
کرد که دســتاوردهای این دوره مدیریت شهری توسط برخی از اعضای شورای 
شهر تهران نادیده گرفته می‏شود. همین واکنش باعث تنش و درگیری لفظی بین 
این دو عضو شورای شهر تهران شد. برخی از اعضای شورای شهر تهران پیش از 
گزارش معاون حمل و نقل و ترافیک از موفقیت شهرداری در حوزه حمل و نقل 

عمومی پایتخت خبر دادند. 

بن‏بست حکمرانی نمایشی و گزارشی در تهران �
مهدی اقراریان، عضو شورای شهر تهران روز گذشته و 
در تذکر پیش از دستور خود با بیان اینکه مدیریت نمایشی 
در پایتخت به بن‏بست رسیده است، تاکید کرد: »با گذشت 
بیش از چهار ســال از آغاز فعالیــت دوره کنونی مدیریت 
شــهری و با وجود وعده‏های مکرر برای حل معضل ترافیک، نه‏تنها این مشکل 
برطرف نشده بلکه وضعیت ترافیکی تهران پیچیده‏تر نیز شده است. با عنایت به 
حکم وزیر کشــور در یازدهم شهریور ۱۴۰۰ برای آقای زاکانی و گذشت بیش از 
چهار سال از دوره مدیریتی وی و همکاران‏شان در پایتخت، شهروندان تهرانی از 

ما می‏پرسند وعده‏های شهردار درباره حل معضل ترافیک چه شد؟«
او افزود: »متأسفانه امروز نه‏تنها مشکلات ترافیکی شهر تهران کاهش نیافته 
بلکه این مشکلات گسترده‏تر و پیچیده‏تر شده است. به نظر می‏رسد حکمرانی 
نمایشــی و گزارشی در شهر تهران با بن‏بســت روبه‏رو شده و شهروندان تهرانی 
بزرگ‏ترین زیان‏دیدگان این رویکرد هســتند.« این عضو شــورای اسلامی شهر 
تهران اظهار امیدواری کرد که در مدت زمان باقی‏مانده از دوره کنونی مدیریت 
شهری، با اصلاح رویه‏ها و بازنگری در سیاست‏های ترافیکی، شاهد گره‏گشایی 

از مشکلات شهروندان در حوزه ترافیک باشیم.

بی‏انصافی اقراریان �
احمد صادقی، عضو شــورای شهر تهران به منتقدان 
شورای شهر تهران تاخت و گفت: »متاسفانه با بی‏انصافی 
تمام، همه دستاوردهای مجموعه شهری که آقای اقراریان 
یکی از آنها را در حوزه حمل و نقل و ترافیک گفتند، نادیده 
می‏گیرد و به جای نقد سازنده به سمت سیاه‏نمایی و تخریب سوق می‏دهد. همه 

ما می‏دانیم ترافیک تهران یکی از پیچیده‏ترین و چالش‏برانگیز‏ترین موضوعات 
شهری در تهران است که نیازمند برنامه‏ریزی بلندمدت و سرمایه‏گذاری گسترده 
است و مهم‏تر از آن همکاری بین‏نهادی می‏خواهد. در چنین شرایطی نادیده 
گرفتن اقدامات انجام شده و کلی‏گوییِ غیرمستند، نه‏تنها کمکی به حل مسئله 
نمی‏کند، بلکه موجب تضعیف اعتماد عمومی و بی‏انگیزگی در بدنه شهرداری 
می‏شــود.« صادقی در حالی از پیچیدگــی ترافیک تهران می‏گوید که علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران جلوی دوربین‏های رسانه به صراحت گفت که کمر ترافیک 
تهران را می‏شــکند. اما شــهردار تهران در این وعده خود نیز ناکام ماند و حالا 

حامیانش در شورای شهر تهران در پی فرافکنی هستند.

شأن شورای شهر حمایت حزبی نیست �
سیدجعفر تشکری‏هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل‏ونقل شــورای شــهر تهران نیز در تذکر پیش از 
دســتور در واکنش به تذکر یکی از اعضای شــورای شهر 
گفت: »صحبت‏های آقای صادقی به گونه‏ای بود که بنده 
علاقمند شــدم تذکر بدهم و صحبت‏های ایشان را کامل کنم؛ باید تاکید کنم 
شأن شورای شهر نظارتی است. اینکه تصور کنیم در یک حزب هستیم و اینجا 
آمده‏ایم تا فقط از هم حمایت کنیم، قطعاً در شــأن هیچ‏یک از اعضای شورای 
شهر نیست. هنر ما باید این باشد که درد مردم را بفهمیم، فریاد درد مردم را سر 

دهیم و گره‏گشای زندگی آنان باشیم.«
او افــزود: »هرچه تعریف کنیم، اگر پشــت آن عملکردی نباشــد، جز قرار 
دادن خود در معرض بی‏اعتمادی بیشتر مردم، نتیجه دیگری نخواهد داشت. 
نمی‏دانم مخاطب سخنان آقای صادقی چه کسانی بودند، اما شورای شهر  شأن 

نهاد بالادستی برای شهرداری دارد و باید گام‏به‏گام مسائل را بررسی کند.«
رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران با اشاره به موضوع 
مناسب‏سازی شهر برای افراد دارای معلولیت تاکید کرد: »معاون شهردار تهران 
اعلام کرد یک میلیون متر از معابر تهران مناسب‏سازی شده است و این یعنی  
۲۵ درصد  شهر مناسب‏سازی شده اما  اگر مردم آن را ببینند، خوشحال خواهند 
شد و  اگر هزار جمله بگوییم و مردم آن را در عمل نبینند، باز هم خوب نیست. 
]...[ ما باید به فکر مســائل خاص معلولان باشیم. آنها در ترافیک، درمان و دارو 
با مشــکلاتی مواجه‏اند. بیماران پروانه‏ای  برای دسترسی به داروهای خود ابراز 
نگرانی کرده‏اند. در بحث نگهداری، درمان و اشتغال، معلولان با مسائل خاصی 
روبه‏رو هستند و امیدوارم مدیران کشور با حضور در این نمایشگاه، درد و دل آنان 
را بشنوند. هزینه‏های بســیار کرده‏ایم و موانع فیزیکی‏ای را در پیاده‏راه‏ها  قرار 
داده‏ایم که حتی افراد عادی نیز نمی‏توانند از آن عبور کنند. این موانع، نه‏تنها 
به معلولان بلکه به افراد ســالم هم آســیب می‏زند و در واقع، هزینه‏ برای کاری 
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افزایش تحرکات دیپلماتیک سوریهافزایش تحرکات دیپلماتیک سوریه
است. جولانی چندی پیش برای نخستین بار به عنوان یک مقام ارشد سوری به 
مسکو سفر کرد و مورد استقبال ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه قرار گرفت. 
در جریان مذاکرات این سفر که دو هفته قبل انجام شد، الکساندر نواک، معاون 
نخست‌وزیر روسیه اعلام کرد که »روسیه و سوریه همکاری در زمینه‌های مختلف، 
از جمله گردشــگری را مورد بحث قرار دادند. روســیه آماده ادامه کار در میادین 
نفتی سوریه اســت. پروژه‌های مشخص مشارکت روســیه در بخش‌های انرژی 
و حمل و نقل در مذاکرات بین پوتین و الشــرع مورد بحث قرار گرفت.« دمشــق 
و مســکو در تلاش هستند که با توجه به منافع متقابل، روابط دوجانبه خود را با 
تمام فرازونشیب‌های چند سال گذشته، بازسازی کنند. روسیه منافع امنیتی و 
اقتصادی در ســوریه دارد و علاه‌قمند اســت که این فضا را حفظ کند. علاوه بر 
این که پایگاه دریایی طرطوس و پایگاه هوایی لاذقیه، دو تاسیسات نظامی مهم 
برای مســکو هســتند و پوتین همچنان به دنبال حفظ آن‌هاست. سوریه نیز به 
روابط سیاســی و نظامی با روسیه نیاز دارد به این خاطر که سیستم نظامی این 
کشور کاملًا شرقی و بر پایه ساختار روسی‌ است. حدود یک ماه قبل جولانی در 
مصاحبه‌ای برای نخســتین بار فاش کرد که در جریان حمله نیروهای تحت امر 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

ادامه از صفحه اول

همین است و لابد معتقدند اگر 2500 سال قبل، همه را به دریا 
می‏ریخت مشکلات قرن بیستم میلادی پدید نمی‏آمد! خاصه 
این که تقابل اسرائیل با مدعای ارض موعود و یهود با ایران هم به 

اوج خود رسیده است.
شــاه چراغ؛  برخی هــم دچار این ســوءتفاهم‏اند که 

توجــه بــه پاســارگاد بــه قصــد بی‏توجهی بــه حرم 10
شاه‏چراغ اســت یا ناخواسته منجر به آن می‏شود. درحالی‌که 
شــاه‏چراغ در خود شــیراز واقع اســت و آرامگاه کوروش با آن 
فاصله دارد و کاری به هم ندارند. کما این که در شیراز مردم به 
زیارت آرامگاه حافظ و سعدی هم می‏روند در حالی که هیچ‌یک 
از دو شاعر بزرگ، شــیعه مذهب نبوده‏اند و دست‌کم سعدی 

قدر مسلم چنین است.
دیدگاه خلخالی؛ شیخ صادق خلخالی در رسالۀ عملیه 

خــود )هرچنــد داعیه مرجعیــت او مقبــول نیفتاد(  11
کوروش هخامنشی را زاده مادری یهودی خوانده و حمله وی به 
بابــل را نیز در پی دســتور مادرش بــرای آزاد کــردن قوم یهود 
دانسته و نتیجه گرفته اســت: »نژاد یهود، امروز به تبهکاری و 
دشمن بشریت معرفی شده‏اند... تنها معرف کوروش به نیکی و 
نیکنامــی نیز همین یهودنــد... فریاد که همیــن یهود، همین 
دلال‏های سیاســت بین‏المللی، برای ملل دیگر تاریخ، پادشــاه 
نــام‏دار معرفــی می‏کننــد و مــردم را وادار می‏کنند که جشــن 
بگیرنــد، پــول بدهنــد و شــادی کنند و بــرای دایر کــردن این 
جشن‏ها، کار‏شناس می‏فرستند و میلیون‏ها تومان پول را به این 

وسیله به غارت می‏برند.«
خلخالــی تصویــری خشــونت‏بار از پادشــاه هخامنشــی ارائه 
می‏کرد. او تفاوتی میان کوروش و ســایر پادشاهان تاریخ ندیده 
و نوشته اســت: »کوروش نیز مانند همه پادشاهان و زورمندان 
تاریــخ که از موهبت‏های خدادادی فقط زور و شمشــیر دارند و 
منطقی وحشــیانه که به حکم زور باید دیگران را مقهور تسلیم 
امر و خواســته خود نمود، از تیره وحشی در ۲۵۰۰ سال پیش 
برخاست و در دســتگاه بهمن پادشاه ایران به خدمت مشغول 
شد چون سودای جهانگیری در سر داشت با سپاه وحشی خود 

به جنگ با همسایگان پرداخت.«
خلخالی سپس به ریشه روایت‏های به عقیده وی »دروغ درباره 
تاریخ زندگی کوروش« پرداخته، »هرودوت« مورخ را دروغ‏پرداز 
دانســته و روایت گزنفون از کوروش را نیز برآمده از تخیلات وی 
نامیده بود و می‏نویسد: »نوشته‏های هرودوت به صورت افسانه 
و برای نقال‏های قهوه‏خانه و درویش‏های سر کوچه‏ها هم به درد 
نمی‏خورد تا چه رسد که از آن یک حماسه کوروش کبیر بسازیم 

و بعد هم به آن افتخار کنیم.«
او حتی دکتر پرویز ناتل خانلری را نیز مهره ثابت صهیونیســم 
بین‏المللی می‏نامید، چه آنکه خانلری »با وجود تصریح مورخین 
شــرق و غرب که هــرودوت یا گزنفون دروغگو هســتند... قلم 
به دســت گرفتــه و از هر راه ممکن وارد شــده، از کوروش کبیر 
قهرمان ســاخته و لوحه او را به نام اولین لوحه حقوق بشــر به 

مردم معرفی می‏کند.«
مرور زمان البته سکه شیخ را از رونق انداخت و اکنون به سخن 
دکتــر خانلری اســتناد و از بازداشــت ۱۰۰ روزه و قطع حقوق 
ســناتوری او انتقاد می‏‏شــود و کســی از صادق خلخالی دفاع 
نمی‏کند. چه رسد به این که به نظرات و آرای او در باب موضوعی 

تاریخی و در حوزه متخصصان تاریخ استناد شود.
تاریخ پیش از اســام؛ نظام آموزش رســمی در چهار 

دهــۀ بعد انقلاب نشــان داده به آمــوزش تاریخ ایران 12
خصوصاً ایران پیش از اســام تمایلی ندارد. توجه به کوروش و 
هخامنشــیان اما تمایل ایجاد می‏کند و شــاید به همین خاطر 

سعی دارند به او نپردازند.
کلمه شاه؛ در ادبیات رسمی بعد انقلاب، کلمۀ »شاه« 

مشــکل دارد نه‌فقط محمدرضاشاه. بنا بر این فرض بر 13
این اســت که هر که شــاه بوده بد اســت. چه کوروش باشد چه 
ناصر‏الدین شــاه قاجار. اگر اســم خیابان کریم‏خــان زند را هم 
برنداشــتند به این خاطر اســت که خود را شــاه نخواند. این در 
حالی است که واژۀ شاه به ادبیات مذهبی ایران هم راه یافت و به 
حرم حضرت عبدالعظیم، شــاه عبدالعظیم گفته می‏‏شود و به 
شاه‏چراغ هم اشــاره شــد یا در گیلان نام یک امام‌زاده »شازده 

ابراهیم« است.
با ایــن حال بخت با کوروش، یار بوده که »کورش شــاه« خوانده 
نمی‏شــده چــون شاه‏ِشــاهان بــوده به خاطــر این که شــاهان 
محلی هم وجود داشــته‏اند و از این روســت که باید یادآور شــد 
»خشایار‏شاه« نداشته‏ایم یعنی نام شاهی »خشایار« نبوده بلکه 
شکل درست آن »خشاریارشا«ست: خشای + آرشا. )خشای به 

معنی فرمان‏روا و آرشا یعنی قهرمان(
رفتارهای مشکوک و تبلیغات سلطنت‌طلبان برانداز؛ 

انتشار برخی تصاویر از مراسم چند سال پیش و افرادی 14
در حال سجده که یا واقعی است یا به قصد تحریک احساسات 

مذهبی هم در نگاه منفی بی‌تاثیر نبوده است.
برتری گفتمــان چــپ در ادبیات روشــنفکری هم از 

عواملی بوده که کمتر به ایران و کوروش پرداخته شده 15
و ایــن در حالی اســت که برخــی از ماندگارتریــن منظومه‏ها با 
مضمون میهن‌دوستی و ملی‌گرایی سروده فعالان چپ بوده و 
نام سیاوش کسرایی )آرش کمان‌گیر( و هوشنگ ابتهاج/ سایه 
)ایران ای سرای امید( و حتی مهدی اخوان‌ثالث با پیشینه چپ  
کفایت می‏کند )تو را ای کهن بوم و بر دوست دارم( ولی اینان نیز 

از ایران گفته بودند نه از کوروش و هخامنشیان.
بــا همه این اوصاف در ۷ آبان ۱۴۰۴ خورشــیدی می‏توان از 
کوروش گفت و به آن بالید و بیمی به خود راه نداد. در فضای 
بعــد از جنــگ ۱۲ روزه هیچ گفتمانی به انــدازه ملی‌گرایی 
و میهن‌دوســتی همــه ایرانیــان را متحــد و یکپارچــه نگاه 
نمی‏دارد و کلمه »ملی« نه تنها قبحی ندارد که صداوسیمای 
جمهوری اســامی ایران که به مظاهر ملی نمی‏پردازد اما از 
ایــران و ایران جان می‏گوید خود را »رســانه ملی« لقب داده 
و امــر ملی به یگانــه موضوع مورد اشــتراک همه نحله‏های 
سیاسی بدل شده است. امروز هفتم آبان روز کوروش است؛ 
روز ملی و روز بازگشــت به امر ملی تا بتوان انســجام ملی را 
برای توســعه ملی حول یک گفتمان و یک نماد سامان داد؛ 

پس فرخنده باد!

 همین مواجهه سبب شد نیروهای مخالف سلطنت اعم از چپ 
و مذهبی با باستان‏گرایی و کوروش هخامنشی نه‌تنها میانه‏ای 
نداشته باشــند که از در ستیز درآیند تا جایی که بعد از پیروزی 
انقلاب و اســتقرار جمهوری اسلامی نام کوروش به محاق رفت 
و کسانی که نام کوروش را بر فرزندان خود گذاشته بودند نگران 

آیندهٔ آنان در ساختار ایدئولوژیک تازه شدند.
ضربه اصلــی به ملی‏گرایی امــا در ســال ۱۳۶۰ وارد آمد به دو 
دلیل: نخســت موضع جبهه ملی ایران علیه لایحهٔ قصاص در 
خرداد ۱۳۶۰ که خشم شخص رهبر فقید انقلاب را برانگیخت 
تــا جایی که حکم ارتــداد آن را صادر کــرد درحالی‌که رهبر آن- 
دکتر کریم سنجابی- اولین وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران 
بود و برخی از چهره‏های شاخص ولو جداشدهٔ آن مانند داریوش 

فروهر در جریان انقلاب مورد وثوق ایشان بودند.
دوم تقابل نیروهای خط امام و حزب جمهوری اسلامی با اولین 
رئیس‏جمهوری که در ســال‏گرد درگذشت دکتر مصدق در ۱۴ 
اســفند ۱۳۵۹ در دانشگاه تهران به اوج خود رسید و به حذف 
ابوالحســن بنی‏صدر در پایان بهار ۱۳۶۰ انجامید و سبب شد 
امام خمینی علیه ملی‏ها و ملی‌گرایی موضع بگیرد و آن جملهٔ 
مشهور را بر زبان آورد: »ملی‏گرایی خلاف اسلام است«. این در 
حالی بود که امام خود در آغاز جنگ و در مهر ۱۳۵۹ در پیام به 
مردم ایران چند بار از واژه »میهن« اســتفاده کرده و دستور به 
حذف یکی از کاندیداهای ریاست‌جمهوری به خاطر ایرانی‌تبار 

نبودن داده بودند.
مــوج مقابله بــا ملی‏گرایی و طبعاً کوروش به عنــوان نماد آن از 
آن پس شــروع و تشدید شــد. اگر تغییر نام دانشگاه ملی ایران 
به دانشگاه شهید بهشتی را به خاطر شهادت شخصیت موثر 
انقلاب و جمهوری اســامی در ۷ تیر ۱۳۶۰ بگذاریم در برخی 
موارد دیگر تنها به ســبب حساسیت بر سر کلمه »ملی« بود تا 
جایی که حذف آن از سر در سازمان ملی انتقال خون ایران )‏آن 

زمان در خیابان ویلا/ نجات‌اللهی( اسباب حیرت شد.
هرچند به مهم‏ترین موارد در ســوءظن به کوروش هخامنشــی 
اشــاره شد اما اگر بخواهیم فهرســت‌وار ردیف کنیم از این قرار 

قابل احصاست: 
گفتمان باستان‏گرایی؛ چنان که اشاره شد در سال‏های 

پیــش از انقــاب اســامی، 4 گفتمــان با هــم رقابت 1
می‏کردند: اســام ســنتی، دیدگاه‏های سوسیالیستی، اسلام 
انقلابــی و باســتان‏گرایی پهلــوی و در نهایــت بــا ائتــاف یــا 
تأثیر‏گذاری ســه گفتمــان اولیه با هم یا بر هــم گفتمان چهارم 
مغلوب شــد و بعد از انقلاب، هم نام فروشــگاه‏های زنجیره‏ای 
کورش به قدس تغییر یافت و هم نام خیابان کورش کبیر به دکتر 
علی شــریعتی و اســم تیم پرسپولیس )شــهر پارسه( هم شد: 
پیروزی. البته قبل از پیروزی مدت کوتاهی آزادی و چمران و بعد 
پیــروزی. نامــی که آن‌قدر به رســمیت شــناخته نشــد تــا نام 

پرسپولیس بازگشت.  
نام‏های غیرمذهبی؛ نگاهی به اسامی نشریات بعد 

از انقــاب نشــان می‏دهد یــا بــه اردوگاه چپ تعلق 2
داشتند یا اگر مذهبی بودند آیه قرآن هم بالای لوگو می‏آمد که 
گفتمان انقلاب را نشــان می‏داد: انقلاب اسلامی، جمهوری 
اســامی، میزان، امت و آن طرف مردم، پیکار، راه کارگر و هر 

نامی جز اسامی ملی.  
با این حساب، روشن است که اسم کوروش مشکل داشت.

جمله شاه؛ در آغاز به نطق شاه در آرامگاه کوروش اشاره 
شد. بدین ترتیب اگر در فضای بعد از انقلاب از کوروش 3

گفته می‏شــد انگار قصد یادآوری شاه و شــاهی در میان است. 
حال آن که شاه تنها به پاسارگاد نرفته بود. بلکه به زیارت کعبه و 
حج هم رفته بود و عهده‌دار تولیت آستان امام رضا هم بود و به 
خاطر همین بــه »ولیان« نایب‏التولیه می‏گفتند یا در»مأموریت 
برای وطنم«، خود را نظرکردۀ حضرت عباس هم دانسته است! 
به عبــارت دیگر تقصیر کوروش نبود که شــاه بــه او ابراز علاقه 
می‏کرد اما چنان که توضیح داده شد تداعی معانی رخ داده بود.
مردوک؛  مشکل دیگر با کوروش این است که چون در 

استوانه یا منشــور از جانب »مردوک« سخن می‏گوید 4
مغایر با آموزه‏های اســامی دانســته می‏‏شــود و ایــن را در نظر 
نمی‏گیرند از 539 پیش از میلاد تا 630 میلادی که اســام آرام 
آرام ظهــور کــرد هــزار ســال فاصلــه اســت و کــوروش طبعــاً 
نمی‏توانسته از الله بگوید و همین که مشرک نبوده و یکتا‏پرست 

است قابل توجه است.
شــکل آرامــگاه؛ برخی هم با شــکل آرامــگاه کوروش 

مشکل دارند و این که به صورت مکعب و بنای سنگی 5
اســت و شــائبۀ همآوردی با بیت‏الله! حال آن کــه در آن روزگار 

شکل دیگری متصور نبوده است.
حقوق بشر؛ چون از منشور کورش به عنوان نخستین 

ســند حقوق بشــر یاد می‏‏شــود و یکــی از بهانه‏های 6
غربی‏ها در چالش مستمر با جمهوری اسلامی همین موضوع 

است توجه به کوروش را توطئه تلقی می‏کردند.  
نماد ملی‏گرایی؛ گفته شد که کوروش بی‏تردید یکی از 

نمادهای ملی‏گرایی و ناسیونالیســم ایرانی است و به 7
خاطر همان جمله در تقابل با اسلام و مسلمانی.

به مورد ســازمان ملی انتقال خون ایران اشاره شد ولی محدود 
و منحصر به آن نبود. 

هواپیمایــی ملی ایــران با ســرواژۀ »هما« هم شــد: هواپیمایی 
جمهــوری اســامی ایــران و کشــتی‏رانی ملی ایران هم شــد 
کشــتی‏رانی جمهوری اســامی ایران و وزارت ارشــاد ملی هم 
ارشــاد اسلامی و تنها بانک ملی و تیم ملی باقی ماند. چون نام 

آنان به بانک اسلامی و تیم اسلامی قابل تغییر نبود. 
پان‏ها؛ کوروش تنها مورد غضب اصول‏گرایان رادیکال 

و مذهبی‏هــای ناســازگار با علایق ملی نیســت. بلکه 8
پاره‏ای گرایش‏های ضدتمامیت ایران هم اصرار داشتند و دارند 
کــوروش را با واژۀ »فــارس« توصیف کنند نه ایران و در این فقرۀ 
خــاص، لعاب دینی و مذهبی به خود می‏گیرند و در ســال‏های 
اخیــر که نظریه »ایرانشــهر« رواج یافته و برخی رســانه‏ها آرای 
ایرانشــهری دکتر ســیدجواد طباطبایی را نشــر می‏دهند این 

حساسیت فزونی گرفته است.
یهودیان؛ رفتار متمدنانۀ کــوروش با یهودیان نیز باب 

میل منتقدان نیســت و احتمالًا یکــی از هیزم‏های‏تر 9

گزارش
دو 

جولانی با دعوت رسمی ولیعهد عربستان به ریاض سفر کرد

اختلافات سیاسی در صحن شورای شهر تهران بالا گرفت

گزارش
یــک 


